Galcerandus d.Ortigis mandato domini Ducis, facte per mair-domus.

Dirigitur Subvicario, Baiulo et Iudici Ordinario Civitatis Gerunde.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.787, fol. 132 v.

## XXIV

Girona, 17 juny 1366.

Lo Primogènit del senyor Rey.

Vostres letres havem reebudes e oyt ço que.l scrivà vostre nos ha comptat e tot ço entès, responem-vos que.ns meraveyllam nos molt de vosaltres qui de aytal cosa nos consultats, con ja moltes veguades vos ne hajam scrit e de la manera que y devifts tenir E axí seguits aquella, car tancar portes mo pot ésser dits resistència, perquè vosaltres deuriets vos assajar de entrar trencan les portes o meten-hi foch, e si resistència vos hi era feta, lavons que.n trametats *i.* hom so meten. E vosaltres que us stiats al pus prop loch qui y sia de la vegueria. E lavons nos hi provehirem segons que.l fet requeria. Perque us dehim e us manam que axí façats de tots los lochs del dit bisbe on vos sia contrast de res. E vosaltres no trobets maneres de alongar perquè vostre dret ne vayla menys e que vostres manaments no serien complits. Dada en Gerona sots nostre segell secret a .XVII. de juyn del ayn de la Nativitat de Nostre Senyor .M.CCC.LX.VI. Promogènit.

Dominus Duc mandavit michi Galcerando de Ortigis.

Fuit missa vicaria et iudici ordinario Gerunde.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.758, fol. 53 v.

## XXV

Girona, 19 juny 1366.

Lo primogènit del senyor rey.

Jatssia nos ab altra letra nostra vos manem que us hajats en certa forma en fer la execució de pendre la temporalitat del bisbe de Gerona, segons que en la dita letra n'aurets ésser contingut. Pero volem e us manam que en enantar pus avant en aquest fet sobresehiscats tro altre manament hajats nostre. Volem però e us manam que de aquí no us pertisquats ne en altre manera vos luynets tro que de nos hajats altre ardit, lo qual haurets totst. Dada en Gerona sots nostre segell secret a XIX de juyn del ayn de la Nativitat de Nostre Senyor .M.CCC.LX.VI. Primogènit.

*Idem pro.*

Fuit missa vicario Gerunde.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.578, fol. 54 v.

## XXVI

Girona, 20 juny 1366.

Infans Iohannes etc. Fidelibus suis vicario, subvicario et iudici curie Gerunde. Salutem et gratiam. Cum dilectus noster Bernardus de Fuxio miles, de nostri mandato accedat ad loca castri deça Bisbal et de Rupià, et de Básquera, et ad alia loca episcopi Gerundensis pro recipiendo ad manus nostras temporalitates ipsius episcopi. idcirco vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus quatinus ipsi Bernardo pereatis et obediatis ac etiam sibi prebeat auxilium, consilium et favorem quando et quotiens inde per ipsum fueritis requisiti, cum nos ex causa sic fieri providerimus et velimus. Datum Gerunde sub nostro sigillo secreto die vicesima iunii anno a Nativitate Domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo Sexto. Primogènit.